
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F5BVLID 

DESPACHO MINISTERIAL 
DIRECCIÓN EJECUTIVA - PROYECTO 
ESPECIAL BICENTENARIO DE LA 
INDEPENDENCIA DEL PERÚ 

 
 

 
 

Vistos, el Memorando N° 000173-2023-UGCA-DE-PEB/MC e Informe N° 0000029-
2023-UGCA-VAC-PEB/MC de la Unidad de Gestión Cultural y Académica; el Memorando 
Nº 000035-2023-UPP-DE-PEB/MC de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto; y el 
Informe Nº 000048-2023-UAJ-KJPCH-PEB/MC de la Unidad de Asesoría Jurídica del 
Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 004-2018-MC y modificatorias se crea el 

Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú, adscrito al Ministerio de 
Cultura, con el objeto de formular la Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú, y ejecutar, articular y dar seguimiento a las acciones requeridas 
para dicha conmemoración, con alto valor simbólico para el ejercicio de una ciudadanía 
democrática y de fortalecimiento de la identidad nacional; 

 
Que, con el Decreto Supremo Nº 009-2018-MC se aprueba la Agenda de 

Conmemoración del Bicentenario de la Independencia del Perú, actualizada por segunda 
vez mediante Decreto Supremo Nº 011-2021-MC; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 018-2020-PCM y modificatorias, se 

aprueba el Manual de Operaciones del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia 
del Perú; 

 
Que, según el artículo 21 del precitado Manual de Operaciones, la Unidad de 

Gestión Cultural y Académica es responsable de diseñar y ejecutar la programación de 
actividades e iniciativas culturales y académicas del sector público y privado a nivel 
nacional e internacional en cumplimiento de la Agenda de Conmemoración del Bicentenario 
de la Independencia del Perú; asimismo, tiene entre sus funciones elaborar, proponer y 
ejecutar los concursos, exposiciones, proyectos editoriales y festivales culturales a nivel 
nacional para la conmemoración del bicentenario, tal como lo prevé el literal e) del artículo 
22 del referido Manual;   

 
Que, mediante Informe Nº 0000029-2023-UGCA-VAC-PEB/MC, remitido con 

Memorando N° 000173-2023-UGCA-DE-PEB/MC, la Unidad de Gestión Cultural y 
Académica propone la aprobación de las Bases del “Concurso Nacional de Historia 2023”, 
y su respectivo anexo; 

 
Que, con el Memorando Nº 000035-2023-UPP-DE-PEB/MC de la Unidad de 

Planeamiento y Presupuesto, y el Informe Nº 000048-2023-UAJ-KJPCH-PEB/MC de la 
Unidad de Asesoría Jurídica, se emite opinión favorable para la aprobación de las Bases 
del “Concurso Nacional de Historia 2023”, y su respectivo anexo; 

 
Que, en ese sentido, resulta pertinente emitir el acto resolutivo correspondiente que 

aprueba las Bases del “Concurso Nacional de Historia 2023” y su respectivo anexo; 
 

Con las visaciones de la Unidad de Gestión Cultural y Académica, de la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto y de la Unidad de Asesoría Jurídica del Proyecto Especial 
Bicentenario de la Independencia del Perú; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F5BVLID 

DESPACHO MINISTERIAL 
DIRECCIÓN EJECUTIVA - PROYECTO 
ESPECIAL BICENTENARIO DE LA 
INDEPENDENCIA DEL PERÚ 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 8 y literal m) del artículo 9 del Manual 
de Operaciones del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 018-2020-PCM y sus modificatorias;    
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar las Bases del “Concurso Nacional de Historia 2023” del 

Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú, y su respectivo anexo, que 
en documento adjunto forma parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Gestión Cultural y Académica supervise el 

desarrollo del concurso señalado en el artículo 1 precedente. 
 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral Ejecutiva 

en el portal institucional del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú 
(www.bicentenario.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese  
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

JUAN ANTONIO SILVA SOLOGUREN 
DIRECCIÓN EJECUTIVA - PROYECTO ESPECIAL BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA DEL PERÚ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000008-2023-PEB/MC
	2023-05-31T17:03:06-0500
	San Borja
	SILVA SOLOGUREN Juan Antonio FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




